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5

WSTĘP

Dnia 12 listopada 2021 r. w Siedlcach swoje ziemskie życie zakończył 
franciszkanin – o. Maksymilian Maria Świerżewski. Dzień wcześ-
niej został pobity ze skutkiem śmiertelnym w jednym z siedleckich 
parków. To niespodziewane odejście z tego świata pogrążyło w bólu 
i smutku nie tylko wszystkich franciszkanów, ale również wiele osób 
świeckich. Uroczystości pogrzebowe, które odbyły się tydzień póź-
niej, były manifestacją przywiązania ludzi do o. Maksymiliana oraz 
wyrazem wdzięczności za wszelkie dobro, jakiego doświadczyli od 
niego za życia.

Śmierć o. Maksymiliana Marii Świerżewskiego bardzo boleś nie 
przeżyła jego rodzina – rodzice i rodzeństwo, jak również współ-
bracia z zakonu, zwłaszcza z franciszkańskiego klasztoru w Siedlcach, 
którzy spędzili z o. Maksymilianem ostatnie trzy lata jego życia. Był 
niezwykle dobrym i gorliwym kapłanem, ogromnie zaangażowanym 
w pracę duszpasterską i zawsze należycie przygotowanym do każdej 
posługi. 

Charakterystycznym rysem jego duchowości było umiłowanie 
Eucharystii. Jej codzienne sprawowanie nigdy nie stało się dla niego 
rutyną, ale zawsze stanowiło spotkanie z żywym Chrystusem i było 
dla niego najważniejszym wydarzeniem każdego dnia. Podczas od-
prawiania Mszy Świętych był niezwykle skupiony, rozmodlony, każ-
dą modlitwę wypowiadał z ogromną starannością i pieczołowicie 
dbał o wyrazistość wszystkich znaków i gestów liturgicznych. Z jego 
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kapłańskiej miłości do Chrystusa obecnego w Najświętszym Sakra-
mencie w sposób naturalny wypływała miłość do Chrystusa obecne-
go we współbraciach w Zakonie oraz we wszystkich bliźnich, którym 
gorliwie służył.

Temu świętemu celebrowaniu Eucharystii w życiu o. Maksymilia-
na towarzyszyło owocne głoszenie słowa Bożego, które było dla niego 
wielkim zaszczytem i jednocześnie pokorną służbą. Trudno byłoby 
zliczyć wszystkie kazania i homilie, które on wygłosił przez ponad 
9 lat swojej kapłańskiej posługi, natomiast pewne jest to, że do każ-
dego kazania i homilii był doskonale przygotowany. 

Przez trzy lata (2015–2018) wspólnego przebywania w jednym 
klasztorze – Niepokalanowie, wielokrotnie miałem możliwość słu-
chania głoszonego przez niego słowa Bożego, które mnie zawsze 
ubogacało. Oprócz dogłębnej egzegezy, cytatów z Ojców Kościoła 
czy świętych jego kazania zawierały również wiele barwnych przykła-
dów wziętych z codzienności, które skutecznie pomagały zrozumieć 
słowo Boże i wcielić je w życie. O. Maksymilian starał się w swoich 
kazaniach zwracać uwagę na takie problemy i używać takiego ję-
zyka, by trafić do niezwykle zróżnicowanych zarówno stanem, jak 
i wiekiem uczestników liturgii. Starał się dotrzeć zarówno do osób 
głęboko wierzących, które niemal codziennie uczestniczyły we Mszy 
Świętej, jak również i do tych, którzy na Eucharystię trafiali okazjo-
nalnie z powodu ślubu lub pogrzebu. Każdy uczestnik tej Świętej 
Liturgii był dla niego niezwykle ważny i każdego chciał zbliżyć przez 
głoszone słowo do Pana Boga. Każde jego kazanie zawierało w sobie 
jakiś element osobistego świadectwa, było odbiciem jego duchowych 
przeżyć i głębokiej relacji z Panem Bogiem.

Przygotowując się do większości kazań i homilii, o. Maksymilian 
zapisywał jedynie w punktach zagadnienia, które chciał poruszyć, i cy-
taty z wypowiedzi świętych lub z dokumentów Kościoła, które chciał 
przytoczyć. Rzadko kiedy pisał kazanie w całości. Niemniej jednak 
niewielką część swoich kazań, konferencji i rozważań pozostawił na 
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piśmie i bardzo cieszę się z tego faktu, ponieważ w pierwszą rocznicę 
jego śmierci zostają one opublikowane i nadal będą mogły ubogacać 
wszystkich spragnionych słowa Bożego. W tych kazaniach i konferen-
cjach można dostrzec swego rodzaju duchowy pamiętnik o. Maksymi-
liana, a w nim zapisywaną i ukrytą gdzieś w tekście drogę duchowych 
fascynacji i odkryć. Mam nadzieję, że takie doświadczenia wypły-
wające z głębokiej relacji o. Maksymiliana z Panem Bogiem okażą 
się pomocne dla tych, którzy zechcą sięgnąć po te znakomite teksty.

Serdecznie dziękuję redaktorowi tych kazań, konferencji i rozwa-
żań – o. Robertowi Marii Stachowiakowi OFMConv za trud przy-
gotowania ich do druku, a Wydawnictwu Ojców Franciszkanów 
w Niepokalanowie za ich wydanie.

Głoszone słowo Boże ma ogromną moc, niesie łaskę. Niech tego 
doświadczą wszyscy czytelnicy tej książki.

o. Grzegorz Maria Bartosik OFMConv
Prowincjał

Warszawa, 14 września 2022 roku,  
w Święto Podwyższenia Krzyża Świętego
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SŁOWO OD REDAKTORA

O. Maksymilian Maria Świerżewski – kapłan, zakonnik, franciszka-
nin, chętnie oddawał się pełnej poświęcenia służbie Bogu i drugie-
mu człowiekowi. Do wielu przykładów tej ofiarności należą głoszone 
przez niego kazania, konferencje i rozważania, co potwierdzało wielu 
słuchaczy. Pan Bóg sprawił, że niecały miesiąc po śmierci o. Maksy-
miliana podjąłem się trudu kontynuacji jego obowiązków katechizacji 
w Zespole Oświatowym w Golicach. Na zawsze pozostanie mi w pa-
mięci sytuacja, kiedy w jednej z klas, na pierwszej lekcji uczniowie po-
prosili o włączenie z Internetu dostępnego kazania o. Maksymiliana.

Niniejsza książka nie powstała z mojej inicjatywy. O publikację 
kazań, które pozostały po o. Świerżewskim bardzo zabiegał o. Da-
riusz Myszk – archiwista prowincjalny, chętnie słuchający kazań 
o. Maksymiliana za jego życia. Jego starania stają się faktem dzięki 
tej książce.

Kazania, konferencje i rozważania publikowane w tym wydaniu, 
zostały zebrane po śmierci o. Maksymiliana, a pozyskane z tego, co 
zgromadził i pozostawił po sobie na piś mie. Jedno z kazań pozostało 
w formie elektronicznej, a kolejne zamieszczono w Internecie.

Kolejność kazań została przede wszystkim ułożona według roku 
liturgicznego. Ewentualne tytuły kazań (również z zapisaniem miej-
sca i dnia wygłoszenia) zostały zaczerpnięte z rękopisów o. Maksy-
miliana. Jako redaktor starałem się jak najmniej ingerować w tekst, 
jednak w niektórych miejscach uzupełniłem źródła cytatów.
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Tytuł książki został zaczerpnięty z jednego z kazań o. Maksymi-
liana. Można go interpretować dwojako. Jako duszpasterz, głosząc 
kazania i konferencje wiedział on, że słowem, które wypowiada, po-
sługuje się Pan Bóg, do którego należy ostatnie zdanie. Natomiast 
patrząc z perspektywy jego tragicznej śmierci, możemy być pewni, że 
mimo różnych zabiegów człowieka, to do Boga należy ostatnie słowo.

Na koniec pragnę wyznać, że przygotowanie kazań i innych tek-
stów o. Maksymiliana Marii Świerżewskiego do druku stało się dla 
mnie rekolekcjami. Ich autor pieczołowicie przygotowywał się do ich 
wygłoszenia. Pracując nad tą książką, odczułem, jakby „zza grobu” 
przemawiał do mnie o. Maksymilian. Mimo że nie ma go wśród nas, 
to jednak Bóg wykorzystuje go nadal do głoszenia Dobrej Nowiny. 
Życząc owocnej lektury, mam nadzieję, że takiego wpływu o. Mak-
symiliana doświadczą również ci, którzy przeczytają tę książkę.

o. Robert Maria Stachowiak OFMConv
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KAZANIE NA 3. NIEDZIELĘ ZWYKŁĄ, ROK A

Drodzy Bracia i Siostry!
Znane jest powiedzenie, że „Pan Bóg potrafi prosto pisać na krzy-

wych liniach…”. Rozumiemy przez to, że Bóg potrafi trudne, skom-
plikowane sytuacje wykorzystać do pomnożenia dobra. Nieraz nawet 
grzech, który nigdy nie jest wolą Bożą, zło umie niejako „wprząść” 
w osiągnięcie dobra, rozwój Bożego królowania. Grzech, niewierność 
Panu ranią Najświętsze Serce Jezusowe, zasmucają je, są jak cierń, 
który wbija się w skroń cierpiącego Chrystusa, sprawia ból, rani, ale 
Jezus posługuje się nim do naszego zbawienia.

Pismo Święte ukazuje nam osoby, z których cierpienia Pan Bóg 
wyprowadza dobro, wykorzystuje to, co mroczne, trudne w ich życiu, 
aby „lud, który siedział w ciemności, ujrzał światło wielkie, i miesz-
kańcom cienistej krainy śmierci światło wzeszło” (Mt 4,16).

Taką osobą jest Józef Egipski: ukochany syn ojca, obdarzony szcze-
gólnym uczuciem, niezwykłym wybraniem, faworyzowany. Z drugiej 
strony dotknięty nienawiścią braci, tych, których kochał i od których 
oczekiwał miłości. Niemal bratobójczo zgładzony, ostatecznie sprze-
dany jako niewolnik, pozbyto się go z rodziny jak niepotrzebnego 
mebla.

Józef zostaje obnażony i wrzucony do studni w Dotaim. To miej-
sce upokorzenia, strachu, samotności, gdzie nie widzi się, nie od-
czuwa się akceptacji otoczenia, wydaje się, że człowiek zapomniany 
jest nawet przez Pana Boga, staje się miejscem przełomowym. Tutaj, 
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w upokorzeniu, odrzuceniu Bóg pisze inną, jeszcze nie odsłoniętą 
historię Józefa, człowieka, który ocali swoją rodzinę, naród wybrany 
od śmierci głodowej. Pan Bóg posłużył się odrzuceniem, samotnością, 
fałszywym oskarżeniem wobec Józefa, aby dobro, miłość, przebacze-
nie pokonały grzech, zazdrość, kłamstwo…

Podobnie św. Paweł z Tarsu, Apostoł Narodów, który przemie-
rzył świat wszerz i wzdłuż, głosząc Dobrą Nowinę. Zanim stał się 
ewangelizatorem, był prześladowcą Kościoła, świadkiem męczeństwa 
św. Szczepana, kimś tak ważnym, znaczącym, posiadającym zasłu-
gi na polu eksterminacji chrześcijan, że otrzymał pełnomocnictwa, 
listy polecające, aby aresztować, sądzić i skazywać na śmierć wy-
znawców owej „nowej drogi”. Światło, głos, miłość tak silna, gorąca, 
że mogłaby rozpuścić lodowiec, dotyka serca Szawła i staje się on 
uczniem i zwiastunem Tego, który dla nas umarł i zmartwychwstał. 
I tutaj Pan Bóg „wykorzystuje” grzech, zło, żeby z tego wyprowadzić 
dobro, ponieważ „tylko miłość jest twórcza” – jak uczy nas Święty 
z Niepokalanowa.

Pan posługuje się cierpieniem, śmiercią Rycerza Niepokalanej – 
o. Kolbego, aby na nieludzkiej ziemi zło zostało zniszczone przez do-
bro, nienawiść przez miłość, rozpacz przez nadzieję, śmierć doczesna 
przez życie wieczne.

Ziemia Zabulona i Neftalego, skalana przez króla Jeroboama, któ-
ry polecił ustawić dwa złote cielce, którym oddawano cześć jak Bogu, 
grzechem bałwochwalstwa. Ziemia dotknięta cierpieniem wojny, 
zdeptana butami babilońskich okupantów, pozbawiona mieszkań-
ców, którzy zostali deportowani do niewoli, na wygnanie, banicję. 
Ziemia zagrożona synkretyzmem religijnym, nieczystością wiary, zie-
mia upadku staje się ziemią, do której przychodzi Jezus, Światłość ze 
Światłości, „aby oświecić tych, co w mroku i w cieniu śmierci miesz-
kają…” (Łk 1,79). Ziemia zła, grzechu, upadku wraz z przyjściem 
Chrystusa staje się błogosławiona, staje się miejscem zbawienia. Oto 
teraz dla ziemi Zabulona i Neftalego przychodzi zbawienie.
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Nieraz można usłyszeć tłumaczenie: „Nie mogę być świętym, po-
nieważ mam tyle spraw. Byłbym lepszy, ale nie z taką żoną, mężem. 
Może gdybym miał inną pracę…”. Świętość to nie coś zewnętrznego 
jak smoking albo odświętne ubranie. O tym, czy jesteśmy święci, 
czy jesteśmy przyjaciółmi Boga, nie decydują zewnętrzne czynni-
ki: rodzaj wykonywanej pracy, wysokość wynagrodzenia, nawet 
stan życia.

Można być świętym zakonnikiem, ale również świętą mamą, szew-
cem, hydraulikiem… Najistotniejsze jest to, czy ma się serce świętego, 
rozpalone ogniem miłości Ducha Świętego, który oczyszcza, rozpala, 
jednoczy. To w sercu dokonuje się walka królestwa Boga: miłości, 
dobroci, przebaczenia, i królestwa władcy tego świata: nienawiści, 
urazów, krzyku, upokarzania. Dopiero to, co jest wewnątrz, w sercu, 
uzewnętrznia się w postaci czynów dobroci lub grzechów. Każde miej-
sce, okoliczności mogą posłużyć do uświęcenia, duchowego wzrostu 
lub do pomniejszenia, upadku.

Św. Hieronim – tłumacz ksiąg biblijnych na język łaciński, podczas 
snu zobaczył sąd Boży, przed którym stanął. Bóg-sędzia zadał pyta-
nie: „Kim jesteś?”. Św. Hieronim odpowiedział: „Chrześcijaninem!”. 
Jednakże Pan Bóg powiedział: „Kłamiesz – jesteś cyceronianinem, 
bo więcej czytasz dzieła pogańskiego Cycerona niż Pismo Święte – 
Ewangelię!”. Obudziwszy się, wyzbył się dzieł Cycerona i Wergiliu-
sza, podjął lekturę Pisma Świętego; opuścił Wieczne Miasto i udał 
się do Betlejem. Sobór Watykański II, oficjalne nauczanie Kościoła, 
przytacza słowa św. Hieronima: „Nieznajomość Pisma Świętego jest 
nieznajomością Chrystusa!”.

W dzisiejszej Ewangelii Jezus mówi: „Nawracajcie się, albowiem 
bliskie jest Królestwo niebieskie!” (Mk 4,17). Słowo „metanoeite” 
składa się z dwóch części: „meta” wskazuje na jakąś przemianę, np. 
metabolizm, oraz „noeo” – używać rozumu, myśleć. Chodzi więc 
w nawróceniu o pozostawienie złych myśli, pożądliwości, grzechów, 
nałogów i napełniania się dobrem, które musi nastąpić równocześnie, 
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ponieważ życie nie znosi pustki. Jeżeli nie napełnimy naszych serc 
Bogiem, to zapełni je diabeł: złem, mrokiem, wątpliwościami, du-
chową apatią.

Nawrócenie, wybór Pana Boga, to nie jednorazowe wydarzenie. 
Codziennie spotykamy się ze złem. W walce duchowej nie ma przerw, 
dlatego i nawracanie się, podążanie za Mistrzem musi być codzien-
ne, nieustannie rozpalane, aktualizowane. Nie wystarczy postanowić 
o podjęciu drogi nawrócenia raz w miesiącu, np. przy okazji spowie-
dzi, ale „raz dokonawszy wyboru, nieustannie wybierać musimy!”.

Apostołami, misjonarzami, rybakami ludzi nie stajemy się, wy-
jeżdżając na misje na inny kontynent, ale nawracając się. Kiedy idzie-
my za Jezusem, otwieramy dla Niego drzwi naszego serca, stajemy 
się najskuteczniejszymi mówcami. Przykład codziennej wierności, 
wytrwałego czynienia dobra, nieustawania w miłości jest zasiewem 
Królestwa Bożego, Bożym połowem. Dla wielu ludzi „nasz sposób 
życia jest jedyną stronicą Ewangelii, którą przeczytają”. To my je-
steśmy przez Jezusa posłani do naszych, osobistych krain Zabulona 
i Neftalego, aby „lud, który siedział w ciemności, ujrzał światło wiel-
kie, i mieszkańcom cienistej krainy śmierci wzeszło światło wielkie” 
(Mt 4,16), którym jest Pan Bóg.
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